1

中国职业安全健康协会综合办文件
中安健协办发〔2022〕10 号

关于举办全国注册职业卫生师培训班的通知

各有关单位：

为认真学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，深

入贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于职业健

康工作的一系列指示批示精神，根据《中华人民共和国安全生产

法》、《中华人民共和国职业病防治法》等有关法律法规的要求，

积极落实《国家职业病防治规划 2016-2020 年》（国办发〔2016〕

100 号）中关于“探索建立注册职业卫生工程师制度”的有关要求，

以及国家卫健委 5 号令《工作场所职业卫生管理规定》中提出的“存

在职业危害应配备职业卫生管理人员”的有关规定，进一步强化政

府、企业职业卫生监管能力建设和企业职业卫生主体责任落实，尽

快建设一支懂职业卫生技术、会职业卫生管理的专业队伍，全面提

2

升相关单位及人员职业卫生知识技能，最大限度地预防、控制乃至

最终消除职业病危害因素，切实保护广大劳动者的生命健康与安

全。

中国职业安全健康协会成立于 1983 年，目前已成为我国职业

安全健康领域最具影响力的社团组织之一，是推动和发展我国职业

安全健康事业、保护劳动者安全健康的重要社会力量。2015 年，协

会在借鉴美国等西方职业卫生师制度的基础上，历经3年不懈努力，

于 2017 年下半年在全国首次进行注册职业卫生师、注册职业卫生

管理员的考评工作。目前，协会正积极准备注册职业卫生师国际认

证工作，力争在 2—3 年内被国际职业卫生师协会认可。

经研究，中国职业安全健康协会拟于 2022 年 8 月 15 日成都市

举办一期全国注册职业卫生师培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训对象与报考条件

1.各级职业卫生监管、预防、科研、技术服务机构及其他相关

人员；各用人单位主要负责人、分管领导，负责职业卫生、安全管

理、劳动保护、人力资源、教育培训、健康企业建设等部门人员以

及其他相关人员；

2.国家承认的理学、工程、医学类等相关学科，本科及以上学

历，从事职业卫生相关工作 2 年以上；国家承认的大专学历，从事

职业卫生相关工作 3 年以上。（以上条件之一）

二、主要内容

1.目前我国职业健康工作面临的形势及主要任务;

3

2.职业卫生法律法规; 3.职业卫生基础知识；

4.职业危害因素识别； 5.职业健康风险评估；

6.职业危害控制技术； 7.个体防护用品；

8.职业危害因素检测技术；9.工效学基础；

10.职业心理健康； 11.工作场所健康促进；

12.职业流行病调查； 13.粉尘的危害及控制；

14.化学毒物危害及控制； 15.物理因素危害及控制；

16.职业危害应急处置； 17.职业健康监护与职业病诊断；

18.职业卫生管理。

三、培训的时间、地点

2022 年 8 月 15 日—20 日（8 月 15 日全天报到）成都市

（具体报到地点另行通知）

四、其他事项

1.请参加培训的单位尽早组织报名，发送参会人员名单到指定

邮箱，收到参会名单后，会在开班前一周告知具体报到地点；

2.对参加培训，按要求完成学习任务者经考核合格，颁发中国

职业安全健康协会注册职业卫生师证书；

3.培训费 3980 元/人（含授课费、资料费、书籍费、考评费 500

元/人等）。食宿统一安排，费用自理；

4.本次培训委托“成都晨航会展服务有限公司”协办并开具培

训发票，请各单位给予支持配合，会议结束时领取正式发票；

4

五、报名联系方式

联系人：赵军 15910608120（同微信） 马宇洋 15801514999

邮 箱：zhaojun1213@126.com

附 件：1：注册职业卫生师报名登记表（可在培训时现场交）

2：《全国注册职业卫生师培训班》报名回执表

中国职业安全健康协会

综合办公室

2022 年 7 月 6 日

mailto:zhaojun1213@126.com

5

附件 1：

注册职业卫生师报名登记表

姓 名 出生年月 性别

本人近期免

冠二寸照片

证件类型 证件号码

毕业学校 专业

专业工作年限 职称

联系电话 电子邮箱

工作单位

邮寄地址 邮编

工作经历

起 止 年 月 工 作 单 位 从事何种专业工作

报名承诺

1. 本人已学习和熟知中国职业安全健康协会关于注册职业卫生师培训考评违

纪规定行为相关处理规定，且近 2 年内没有违规违纪行为处罚；

2. 本人在报名表上所填信息及后续相关的证件真实有效；

3. 本人身体健康，能适应职业卫生师工作，并保证在相关的考核中严格遵守

考场纪律，服从考试管理；

4. 以上承诺，真实有效。如有不实，责任自负。

本人签字：

年 月 日

6

附件 2：

《全国注册职业卫生师培训班》报名回执表

填表单位： 填表人： 电话：

序号 姓名 性别 单位名称 职务 手机

备注
请注明需要订房情况（单间或标间）

报到时学员需携带：1.本人身份证复印件（1 份，正反面）；2.本人白底 2

寸照片（2 张，不含报名表）；3.学历证明复印件（1 份）；4.如有职称，

职称证明复印件（1 份）；5.本人签字的报名表原件（1份）。

（信息公开形式：公开）

报送：理事长、副理事长，秘书长、副秘书长、副总师，专家委秘书处。

中国职业安全健康协会综合办公室 2022 年 7 月 6日印发

经办人：马宇洋 电话：010—64463210 共印 12 份

		2022-07-06T17:52:35+0800